
Otcovství je velké téma, které se týká doslova každého člověka. Každý z nás otce má,
každý muž se jím může stát, mnoho mužů jím je. Rozdíl je "pouze" v tom, jaké kvality je
otcovství, které jsme zažili. Do jaké míry využil muž možnosti otcovské role, do jaké míry
naplnil její úkoly. Kvalita otcovství, které jsme jako děti zažili, má dalekosáhlé důsledky
v našem životě. Větší, než si běžně uvědomujeme. Kvalita otcovství, které muž dítěti nabízí,
značně ovlivňuje ijeho samotného.
Už proto má smysl se otcovstvím zabývat a ujasnit si, jakého charakteru jsou a jaký
význam mají účinky zažitého otcovství. Které oblasti osobnosti a života člověka otec zasahuje
a do jaké míry?
Zabývat se otcovstvím právě teď, když probíhá stírání hranic mezi manželskými a
rodičovskými postavami, má smysl. Uzákonění registrovaného partnerství homosexuálů je
vstupem do veřejné diskuse o tom, zda by mohly homosexuální páry nakonec také
vychovávat (adoptovat, umělým oplodněním získávat) děti. Jak budeme moct do této diskuse
přispět, pokud si neujasníme, čím je otcovství charakterizováno, zda musí být vázáno na
postavu mužskou, nebo zda jde jen o ustálený pojem, který nepopisuje nic specifického, a
dobrým otcem může být stejně tak maskulinně se profilující lesba? Když si neujasníme, jaký
význam má otcovství z hlediska vývoje dítěte, zda otec přispívá něčím specifickým, nebo se
pouze podílí na něčem, v čem může být bezbolestně nahraditelný matkou či někým jiným?
Liší-li se otcovství od mateřství, jaké jsou jeho specifické znaky? A jak se liší děti, na
jejichž výchově se značnou měrou podílel otec v souhře s matkou, od dětí, které
angažovaného otce ve svém životě neměly? Čím se má vyznačovat otcovství, jak má vypadat,
aby jeho účinek na dítě byl co nejpřínosnější?


